
_|uxÜÉ VÉÇáÉÜé|É VÉÅâÇtÄx w| gÜtÑtÇ| 
ex art.1 l.r. 15/2015 

---------***-------- 

 

 

Oggetto:  NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 

APPALTANTE (R.A.S.A) PRESSO L’ANAC.  
 

 

 

 

Decreto Commissariale N.43  del 30  SET  2020 

 
                                                

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

                                              Dott. Raimondo Cerami 
 

nominato - con D.P. n. 547/Gab del 29 maggio 2020 – per la gestione del Libero 

Consorzio comunale di Trapani, con le funzioni del Presidente e del Consiglio del 

libero Consorzio Comunale, nelle more dell’insediamento degli organi e degli enti 

di area vasta “e comunque non oltre il 31 gennaio 2021”; 

vista l’allegata proposta di decreto, di pari oggetto, dello Staff Commissario  e 

Anticorruzione con Programmazione inviata dal Responsabile del Procedimento, 

Dott.ssa Verghetti Caterina, e firmata digitalmente dalla stessa nonché dal 

Dirigente del Settore Dott. Scalisi Giuseppe, e che fa parte integrante e sostanziale 

del presente decreto, inviata con messaggio sipi n.1128619 del 30/09/2020; 

vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento 

regionale degli EE.LL; 

visto il vigente Statuto della Provincia Regionale di Trapani, ora Libero Consorzio 

Comunale di Trapani; 

visto l’art.73 Semplificazioni in materia di organi collegiali del decreto legge 17 

marzo 2020, n.18 convertito con legge del 24 aprile 2020, n. 27, pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n.110 del 29 aprile 2020, S.O. n.16; 

visto il comma 6 dell’art. 27 della L.R. 15 del 4/8/2015 e ss.mm.ii. in base al 



quale, nelle more dell’adozione dei decreti di cui al comma 4, i Liberi Consorzi 

Comunali continuano ad esercitare le funzioni attribuite alle ex province regionali, 

ai sensi della normativa vigente, nei limiti delle disponibilità finanziarie in atto 

esistenti; 

vista la legge regionale 21 maggio 2020, n.11 [suppl. ord. GURS – Parte I – n.31 del 

29 maggio 2020 (n.17)], entrata in vigore il 29/05/2020, recante Rinvio delle 

elezioni degli organi degli enti locali e degli enti di area vasta per l’anno 2020. 

Visto l’art. 51 della l.r. n.15/2015 - come modificato dal comma 1, art.1, lett. c) 

della l.r. 3 marzo 2020, n. 6, nonché dalla l.r. 21 maggio 2020, n. 11 - ««1. Nelle 

more dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli 

metropolitani e comunque non oltre il 31 gennaio 2021, le funzioni dei Presidenti e 

dei Consigli dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani continuano ad 

essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi dell'articolo 145 

dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana, approvato 

con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed 

integrazioni.»» 

visti gli allegati pareri FAVOREVOLI, firmati digitalmente dai rispettivi 

responsabili, di regolarità tecnica e contabile – inviati per messaggio sipi 

n.1128708 del 30/09/2020 - che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente decreto espressi ai sensi del c.1 dell’art.49 e del c.1 dell’art.147 bis del 

D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

assunti i poteri del Presidente del Libero Consorzio comunale di Trapani; 



 

 

D E C R E T A  

 
- di approvare la proposta di decreto indicata in premessa ed allegata al 

presente atto insieme ai relativi pareri espressi dai rispettivi responsabili 

dei settori per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria 

integralmente. 

 
 

 

 

 
           

Il Commissario Straordinario 
F,to Raimondo Cerami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente decreto,  è stato - sarà pubblicato 
                                               

all’Albo Provinciale dal 01-10-2020............................... 

al 15-10-2020 
 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 
 



Libero Consorzio Comunale di Trapani 
ex  art. 1 L.R. n.15 DEL 4/8/2015 

   

Staff Commissario, Avvocatura e Contenzioso    
 Servizio “Staff Commissario e Anticorruzione con Programmazione” 

 
PROPOSTA DI DECRETO PER IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri del Presidente 

Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Scalisi, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (R.P.C.T.), nominato con Determinazione Commissariale n. 12 del 4/12/2018, formula la 

proposta di decreto, che qui di seguito si riporta in forma integrale, intestata e dispositivamente riferita al 

Commissario Straordinario con le funzioni di Presidente del Libero Consorzio comunale di Trapani, ed a tal 

fine dichiara: 

 ai sensi dell’art. 8 della L. r. n. 7/2019: che la proposta non si discosta dalla relazione istruttoria, 

acquisita al fascicolo, redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa Caterina Verghetti, 

Responsabile del Servizio che sottoscrive la presente proposta; 

 ai sensi dell’art. 6 della L.r. n. 7/2019: di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 

nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di comportamento interno; 

 ai sensi dell’art. 6 della L.r. n. 7/2019: di prendere atto che, il Responsabile del Servizio, mediante la 

sottoscrizione della presente proposta, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 

nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di comportamento interno e di avere verificato che tutti i soggetti intervenuti 

nella istruttoria, e gli incaricati a seguito adozione del presente provvedimento non incorrano in nessuna ipotesi 

di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni analoghe; 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 

APPALTANTE (R.A.S.A) PRESSO L’ANAC. 
 

Premesso che: 
- l'art. 33-ter, comma l del decreto legge n. 179/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2012, n. 221, prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso 

l'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bis del D.lgs. n.82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale; 

- persiste a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma I, l'obbligo di 

iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti adottati 

e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

Dato atto che con detta norma è stata istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture (AVCP, oggi ANAC), l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA), tenuta nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta 
istituita in attuazione di quanto previsto dall’art.62-bis del D.lgs,n.82/2005 e succ. modifiche recante 

“Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
Visto: 

- il Comunicato del Presidente dell' AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale de 25 maggio 2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal l' 

settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per 

l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del 

decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale 

provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 

informazioni; 

- il successivo comunicato del Presidente dell' AVCP del 28 ottobre 2013, con il quale vengono 



fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell' Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell' Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

Considerato: 

- che alla luce delle indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016, 

approvato dall’ANAC con delibera n.831 del 3-8-2016, al fine di assicurare l’effettivo 
inserimento dei dati nell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti, il RPCT è tenuto a sollecitare 
l’individuazione del soggetto preposto all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati e a indicarne il 
nome all’interno del PTPC. In caso di mancata indicazione nel PTPC del nominativo del RASA, 

l’Autorità si riserva di esercitare il potere di ordine ai sensi dell’art.1, c.3, della L. 190/2012, nei 

confronti dell’organo amministrativo di vertice. Nel caso di omissione da parte del RPCT, il 

potere di ordine viene esercitato nei confronti di quest’ultimo; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019 approvato dall’ANAC con delibera n.1064 

del 13-11-2019 che, riportando nella Parte I, § 1 (“Il PNA: i Piani adottati finora e il valore del 

presente PNA”), “il Consiglio dell’Autorità ha deciso di concentrare la propria attenzione sulle 
indicazioni relative alla parte generale del PNA, rivedendo e consolidando in un unico atto di 

indirizzo tutte le indicazioni date fino ad oggi, integrandole con orientamenti maturati nel corso 

del tempo e che sono anche stati oggetto di appositi atti regolatori. Si intendono, pertanto, 

superate le indicazioni contenute nelle Parti generali dei PNA e degli Aggiornamenti fino ad oggi 

adottati.”, ha confermato (Parte I, §  8. “Attività e poteri del RPCT”) le indicazioni, di cui 

all’alinea precedente, del PNA 2016; 

- che l’art.216 comma 10 del D.lgs. n.50/2016 (nuovo codice appalti) dispone che “fino alla data di 
entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38, i requisiti 
di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art.33-ter del 

decreto-legge 18 ottobre 2012, n.179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 

2012, n.221” e che attualmente il Consorzio risulta iscritto all’AUSA; 

Dato atto, che con Determinazione Commissariale n. 1 del 13/1/2017 si è provveduto nominare il 

suindicato responsabile RASA (ai sensi della legge n.241/90 e succ. modif.) nella persona della 

dott.ssa Santangelo Anna Maria, titolare di P.O. del Servizio di Staff intersettoriale Gare e Contratti, 

col compito di provvedere all’iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella suindicata AUSA, secondo i citati 

Comunicati del Presidente AVCP del 16.05.2013 e del 28.10.2013; 

Vista che, ai sensi della Determinazione Commissariale  n. 1 del 21.4.2020, del successivo Decreto 

Commissariale n. 1 del 4.6.2020 e ss. mm. e ii.,  è stato rideterminato il nuovo assetto macro-

organizzativo dell’Ente e la funzionaria Dott.ssa Santangelo Anna Maria e è stato trasferita – quale 

Responsabile – ad altro Servizio, assumendo, invece, l’incarico di titolare di P.O. dello Staff Gare e 
Contratti il Dott. Andrea Oddo; 

Ritenuto di potere individuare, ai sensi della legge 241/90 quale RASA ( Responsabile dell’Anagrafe 
della Stazione Appaltante) per questo Libero Consorzio Comunale il titolare di P.O. pro tempore del 

servizio staff “Gare e Contratti”, che in atto risulta essere il funzionario Dott. Andrea Oddo, nel cui 

ambito di competenze rientra l’attività amministrativa di supporto per tutta la struttura dell’Ente nella 
gestione delle procedure di scelta del contraente e del relativo affidamento; 

Preso atto che non sono previsti, per l’incarico di responsabile, specifici oneri di carattere economico e 
finanziario; 

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario con i poteri 

della Giunta con Deliberazione n. 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11 "Meccanismi, comuni a 

tutti gli uffici", di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione, 

con evidenza anche al: 
a) rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei del procedimento ai sensi di legge e come 

procedimento comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
b) rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza e dell’iniziativa di 

parte, (ai sensi dell’art.1 e 6 del regolamento sul Procedimento Amministrativo);  
c) l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;  

 



Viste: 

 la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio Provinciale n. 6/C del 13/07/2020 con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2020-2022 e i relativi allegati; 

 il Decreto Commissariale con i poteri del Presidente n. 17 del 15/07/2020 e ss.mm. e ii. con cui 

è stato approvato il PEG Finanziario per l’esercizio 2020 con conseguente assegnazione delle 

risorse risultanti dagli allegati alla suddetta deliberazione ai responsabili dei Settori/Servizi; 

Verificato che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile 
sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

dalle quali deriva che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;  

Visto il regolamento dei controlli interni approvato il 22/08/13 con deliberazione del Commissario 

straordinario n.6/C, assunti i poteri del Consiglio Provinciale; 

Visto lo Statuto Provinciale, ora del Libero Consorzio Comunale di Trapani; 

Visto il D.lgs. 165/01 e ss.mm.ii.; 
Visto il  D.Lgs. 267/2000 TUEL; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore; 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e ss.mm. e ii.; 
Visto il P.N.A. 2019; 

 

PROPONE 
 

Per le ragioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate: 
1. di individuare quale figura “Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” 

del Libero Consorzio Comunale di Trapani, il titolare di P.O. pro tempore del servizio di 

Staff “Gare e Contratti”, che in atto risulta essere il funzionario Dott. Andrea Oddo; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente; 
3. di incaricare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di 

provvedere attraverso lo Staff dedicato ad integrare il vigente P.T.P.C.T. con i riferimenti 

relativi alla nuova nomina R.A.S.A.; 

4. di notificare il presente provvedimento al Responsabile  P.O. Dott. Oddo Andrea che è tenuto a 

richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate 

dall’Autorità con il Comunicato del Presidente del 28 ottobre 2013 oltre che curare gli 
adempimenti connessi all’incarico de quo, nonché notificare il presente atto al servizio 
Controlli interni, OIV; 

5. di pubblicare la presente nomina sul portale istituzionale, per le finalità e ai sensi del d.l.gs. 

33/2013, sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione trasparente" sottosezioni “Altri 

contenuti”  “Dati ulteriori”, contenuto “Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA)”; 

6. di pubblicare il presente atto sull’albo pretorio on-line a valere anche quale notifica agli altri 

soggetti a vario titolo interessati. 

 

Il Responsabile del Servizio (Titolare di P.O.) 

Dott.ssa Caterina Verghetti 

Il Responsabile per 

L’anticorruzione e la Trasparenza 

Dott. Giuseppe Scalisi 
  

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell’art.1 lett. s) del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n.82 - Codice dell’amministrazione digitale - il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa. 

 

VERGHETTI CATERINA

2020.09.30 12:06:24

CN=VERGHETTI CATERINA

C=IT

2.5.4.4=VERGHETTI

2.5.4.42=CATERINA

RSA/2048 bits

SCALISI GIUSEPPE

2020.09.30 13:20:34

CN=SCALISI GIUSEPPE

C=IT

2.5.4.4=SCALISI

2.5.4.42=GIUSEPPE

RSA/2048 bits



Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DECRETO PER IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Messaggio SIPI numero 1128635 del 30-09-2020 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE 

(R.A.S.A) PRESSO L’ANAC.  



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 49, COMMA 1 E 147 BIS, COMMA 1 DEL  D.LGS.267/2000 E SS.MM.II. 

 IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA IN QUANTO TRATTASI DI MERO ATTO D’INDIRIZZO CHE NON 

COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE. 

 SUL PRESENTE DECRETO SI ESPRIME PARERE 

X FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA, ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA. 

 NON FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA PER LA MOTIVAZIONE INDICATA CON NOTA N. ____ DEL _________, CHE SI ALLEGA 

AL PRESENTE DECRETO. 

 LA PROPOSTA COMPORTA RIFLESSI DIRETTI:  

 SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E DETERMINA 

 SUL PATRIMONIO DELL’ENTE E DETERMINA 

 SPESA  

 ENTRATA  

 IN RELAZIONE ALLE VARIAZIONI DI CUI ALLA TABELLA ACCLUSA NEL PROVVEDIMENTO 

X IL DECRETO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E SUL PATRIMONIO DELL’ENTE 

 IL DECRETO COMPORTA RIFLESSI INDIRETTI: 
 SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE  
 SUL PATRIMONIO DELL’ENTE 
 STIMATI IN  

 RIFLESSI DI CUI NON È POSSIBILE LA QUANTIFICAZIONE; 

X IL DECRETO NON COMPORTA RIFLESSI INDIRETTI 

 

PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE 
AI SENSI DEGLI ARTT. 49, COMMA 1 E 147 BIS, COMMA 1 DEL  D.LGS.267/2000 E SS.MM.II. 

 NON DOVUTO IN QUANTO LA DECRETO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO 

DELL’ENTE. 

 SUL PRESENTE DECRETO SI ESPRIME PARERE 

X FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 NON FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE E NON SI APPONE L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA PER LA 

MOTIVAZIONE INDICATA CON NOTA N.____ DEL _________, CHE SI ALLEGA AL PRESENTE DECRETO. 

 SI VERIFICA, AI SENSI DELL’ART. 9 D.L. 78/2009, CONVERTITO CON L. 102/2009, LA COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DEI PAGAMENTI CONSEGUENTI 

AL PRESENTE ATTO CON LE REGOLE DI FINANZA PUBBLICA. 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (ARTT. 147 BIS, COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000) 

 SI ATTESTA L’AVVENUTA REGISTRAZIONE DELLA SEGUENTE PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA: 

 DESCRIZIONE:  

 CAPITOLO:  

 CODICE PIANO FINANZIARIO: 

 PRE./IMP:   

 IMPORTO:  

 SI ATTESTA L’AVVENUTA REGISTRAZIONE DELLA SEGUENTE PRENOTAZIONE DI ENTRATA 

 DESCRIZIONE:  

 CAPITOLO:  

 CODICE PIANO FINANZIARIO: 

 PRE./ACC:   

 IMPORTO: 

IL RESPONSABILE P.O. SERVIZIO FINANZIARIO         

 

                                   

       

                                 IL  DIRIGENTE 

Firmato da:SCHIFANO RENATO ALBERTO

Data: 30/09/2020 13:31:08

SCALISI GIUSEPPE

2020.09.30 13:32:35

CN=SCALISI GIUSEPPE

C=IT

2.5.4.4=SCALISI

2.5.4.42=GIUSEPPE

RSA/2048 bits


